Os Recorrentes (Contribuinte e Solidários) sofreram a lavratura de auto de infração e imposição de multa 

expedido em 13/07/2023, com a seguinte acusação (fls. 01/02):

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO

1. Deixou de pagar o ICMS devido no valor total de R$ 767.036,08 (setecentos e sessenta e sete mil e trinta e seis reais e 

oito centavos), no período de outubro de 2021 a dezembro de 2022, em montantes indicados nos Demonstrativos 1 e 2, 

todos juntados e partes integrantes deste auto de infração. Ocorre que com subterfúgios, detalhados em relatório 

circunstanciado anexo, e em conluio com as empresas ali qualificadas, as quais respondem solidariamente pelo imposto